
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 092 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

Dispõe sobre a designação do servidor, JOSÉ DOS REIS SALES FILHO, como responsável pelo 

controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo discriminado: 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1º - Designar o servidor, JOSÉ DOS REIS SALES FILHO, Matrícula nº. 1555864 CPF: 

514.132.481-87, como responsável pelo controle e execução da Ata de Registro de Preço abaixo 

relacionado: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 03 de outubro de 2018. 

 

 

Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CONTRATADA 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇO 

OBJETO VIGÊNCIA 

IMPACTO 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 

URBANOS E 

RURAIS LTDA 

208/2018 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 

85/2018 

 

PROCESSO DE 

COMPRA Nº 

303/2018 

FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO, 

CONTROLE DE CARAMUJOS 

E OUTRAS PRAGAS E 

VETORES. 

03/10/2018 à 

02/10/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

                                                      PORTARIA INTERNA Nº 118 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

Altera a portaria 56 de 04 de julho de 2018 que dispõe sobre a 

designação de representante da administração para 

acompanhamento e fiscalização de contrato, bem como, firmar o 

termo de recebimento provisório e definitivo ao final do 

cumprimento contratual. 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI, Secretária Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a necessidade atender aos dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 acerca da 

fiscalização e acompanhamento contratual: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o Sr. ALDIMAR PEREIRA OSSUNA, Engenheiro Civil, CREA-MT 042951, 

servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1557715, para exercer as funções de acompanhamento 

e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo do objeto do Contrato 

n°. 144/2018 – Serviços de Construção de Alambrado na Avenida Beira Rio (Otaviano Muniz), 

no município de Rondonópolis – MT.  

 

Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando os 

prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente justificadas. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos à 11/10/2018 

 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:  

 

Rondonópolis - MT, 16 de outubro de 2018.  

 

 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 167/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 16 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

_______________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Maria Eunice 

Oliveira da 

Silva 

30627 Docente Educação 

365 dias 

14/10/2018 

a 

13/10/2019 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 168/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 16 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Mirian dos 

Santos Alves 
169625 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional  

Educação 

365 dias 

15/10/2018 

a 

14/10/2019 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 169/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 16 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Marta Libia 

Moreira Sousa 
169846 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

Educação 

180 dias 

15/10/2018 

a 

12/04/2019 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 170/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Maria Helena 

dos Santos 

Goncalves 

144770 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

180 dias 

15/10/2018 

a 

12/04/2019 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 171/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

_______________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Jailce Rosa 

Alencar Alves 
95834 

Apoio 

Instrumental 
Administração 

180 dias 

11/10/2018 

a 

08/04/2019 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 18/10/2018. 

 

 

 
Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

_______________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1308/2018 45101 

Aparecida Fatima 

de Oliveira 

Barbosa 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 15/10/2018 

– Prorrogação de Licença Médica. 

1308/2018 149160 
Renata Rodrigues 

de Arruda 
Docente 

01 dia – no dia 15/10/2018 -     

Licença Médica. 

1308/2018 1552263 
Edneide Maria de 

Araujo Farias 
Docente  

03 dias – a partir do dia 16/10/2018 

– Licença Médica. 

1308/2018 1301810 
Maria Aparecida 

Moreira da Silva 

Técnico 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 16/10/2018 

– Prorrogação de Licença Médica. 

1308/2018 1304062  
Maria Silvia Lopes 

de Souza Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 16/10/2018 -     

Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

1308/2018 92835 
Nilzete Ramos de 

Souza 
Docente 

60 dias – a partir do dia 17/10/2018 

– Prorrogação de Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1308/2018 178519 
Expedita Alves 

Bezerra 

Auxiliar de Serviços 

Diversos 

03 dias – a partir do dia 

15/10/2018 – Licença Médica. 

1308/2018 105210 
Luzia Maria 

Batista Ribeiro 

Agente Comunitário 

de Saúde  

15 dias – a partir do dia 

15/10/2018 – Licença 

Médica/Acidente de Trabalho. 

1308/2018 1303872 
Cidia Fonseca de 

Freitas 

Especialista em 

Saúde 

21 dias – a partir do dia 

16/10/2018 – Licença Médica. 

1308/2018 59641 
Marize da Silva 

Lima 

Especialista em 

Saúde 

30 dias – a partir do dia 

16/10/2018 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa. 

1308/2018 1553418 
Fatima Aparecida 

Franca 
Técnico em Saúde 

02 dias – a partir do dia 

17/10/2018 – Licença Médica. 

1308/2018 227889 Mirian Cardoso 
Agente 

Administrativo  

02 dias – a partir do dia 

18/10/2018 – Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

ENCERRAMENTO DE PROCEDIMENTO AO INSS 
Código de Publicação: 1311/2018 

 

Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
Código de Publicação: 1317/2018 

 

 

Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

________________________________________________________________________________ 

Considerando o Memorando nº 1.708/DGP/SEMED encaminhado ao DESOPEM em 

18/10/2018 e Rescisão Contratual n.º 418/2018 publicada no DIORONDON n.º 4.304 de 

10/10/2018, pág. 34, contando seus efeitos a partir do dia 09/10/2018, concernente ao 

contrato temporário da servidora Eliane Serei Farias Rojas, matrícula nº 207632, cargo 

de Docente da Educação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, encerra-se 

a partir de 08/10/2018 o procedimento dos atos de encaminhamento ao INSS, referente ao 

requerimento nº 191450631 e benefício nº 6247430888.  

A Junta Médica do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, por 

unanimidade concedeu aposentaria por invalidez a partir do dia 18/10/2018, à servidora 
ANEWTA CRISTINA QUINTEIRO LEQUE, matrícula n.º 150991, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – Escola Municipal Gleba Dom Bosco, de acordo com a Perícia Médica 

realizada no dia 18/10/2018.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 1310/2018 

 

 

 
Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

ADITIVO 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

ADITIVO 

441/2018 ADRIANA VERGINIA DE 

OLIVEIRA 

1.042,20 SEC EDUCAC 20/02/2018 

A 

01/11/2018 

02050074 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 916/2018 A PARTIR DE 

22/10/2018. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

110949 
Mariani de Jesus 

Silva 

Agente Comunitário 

de Saúde 
Saúde 

60 dias – no período de 

03/02/2019 a 03/04/2019 

195308 
Daniely Maria 

Oliveira Barboza 
Docente Educação 

60 dias – no período de 

04/02/2019 a 04/04/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

RESCISÃO 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

RESCISÃO 

457/2018 ROSANGELA MENDES DOS 

SANTOS FERNANDES 

2.126,59 FUNDEB 04/04/2018 

 A  

 22/10/2018 

02110010 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1150/2018, A 

PARTIR DE 22/10/2018. 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS/OUTUBRO/2018/SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

DISTRATOS 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

DISTRATOS 

427/2018 ANASTACIA APARECIDA 

TRINDADE SANTANA 

2.303,81 FUNDEB 23/03/2017 

A 

09/10/2018 

02110011 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 764/2017, A PARTIR 

DE 09/10/2018. 

 

456/2018 JOANA PECHEFIST 2.658,24 FUNDEB 10/09/2018 

A 

09/10/2018 

02110006 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1536/2018, A PARTIR 

DE 09/10/2018. 

 

438/2018 ANA MARIA FERNANDES 

ALVES PINHEIRO 

1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1295/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

435/2018 CAROLINE GONCALVES 

DOS SANTOS 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1267/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

425/2018 CELIA RIBEIRO LEAO 2.658,24 SEC EDUCAC 02/04/2018 

A 

31/10/2018 

02050047 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1127/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

429/2018 CELIO DA SILVA 

CARNAUBA 

1.920,00 SEC EDUCAC 02/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1250/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

 

422/2018 EDINEUSA CRISTINA 

SILVA 

1.920,00 SEC EDUCAC 19/07/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1438/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

445/2018 EDMILSON JOSE DA SILVA 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1268/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

432/2018 EDUARDO LUIZ KOLLETT 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1269/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

448/2018 EVELIN CAROLINE DE 

PAULA 

1.920,00 SEC EDUCAC 24/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1296/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

452/2018 EVERTON ELIO DOS 

SANTOS 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1272/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

431/2018 FELIPE BARBOSA 

TEIXEIRA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1274/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

430/2018 GETULIO GONCALVES DE 

ARAUJO JUNIOR 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1275/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

421/2018 GILDETH BATISTA DE 

SOUZA 

1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1276/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

451/2018 HADAN FELIPE PORFIRIO 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1297 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

439/2018 HELONEIDA CRISTIANE 

XIMENES FERREIRA 

2.160,00 SEC EDUCAC 08/08/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1453/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

442/2018 HEMILY SUED ALVES 

COSTA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1277 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

446/2018 IZABEL PEREIRA CAMPOS 

DIAS 

1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1298/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

436/2018 JEANE MARIA RODRIGUES 1.920,00 SEC EDUCAC 02/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1251/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

433/2018 JOANA JHULLIE DE LARA 

LIMA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1279/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

424/2018 JOAO DE JESUS SILVA 

GOMES 

2.160,00 SEC EDUCAC 14/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1365/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

437/2018 JOEMERSON DE OLIVEIRA 

SALES 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1280/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 
 

 

443/2018 LILIAN CRISTINA FREITAS 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 02050122 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

A 

31/10/2018 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1282 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

449/2018 LILIAN LORRAINE XAVIER 

LOPES 

1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1283 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

450/2018 LUCIMAR MIRANDA DA 

SILVA 

1.123,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1284 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

447/2018 MARCELO BATISTA 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1285 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

423/2018 MARCELO RODRIGUES DA 

COSTA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1286/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

420/2018 MARCIA MARIA SANCHES 

DE OLIVEIRA 

2.160,00 SEC EDUCAC 18/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1366/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

 

 

419/2018 MARILZA RODRIGUES DE 

ANDRADE 

2.160,00 SEC EDUCAC 01/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1311/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

426/2018 NOEMI JACOBS GERMANO 2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1287/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

428/2018 OLINDA ANTONIA 

MIRANDA 

1.123,00 SEC EDUCAC 04/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1312/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

434/2018 PATRIC ANDERSON 

GOMES 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1288/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

453/2018 RAFAEL FERREIRA DA 

SILVA 

2.160,00 SEC EDUCAC 04/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1326/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

440/2018 RODRIGO QUEIROZ DE 

SOUZA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1289/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

444/2018 RONALDO ALVES RIBEIRO 

DOS SANTOS 

1.920,00 SEC EDUCAC 02/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1252 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

 

454/2018 THAIS CRISTINA SOUZA 

ALMEIDA 

2.160,00 SEC EDUCAC 01/06/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1313 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

458/2018 THAYNA SANTOS 

DUARTE GOMES 

2.658,24 FUNDEB 16/03/2018 

A 

24/10/2018 

02110006 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1096/2018, A PARTIR 

DE 2410/2018. 
 

 

441/2018 VANDERLENE PAZZA 1.920,00 SEC EDUCAC 02/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1290/2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 

 

455/2018 VERONICA RODRIGUES 

PEREIRA 

2.160,00 SEC EDUCAC 21/05/2018 

A 

31/10/2018 

02050122 

DISTRATO POR TERMINO CONTRATUAL, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1299 /2018, A PARTIR 

DE 31/10/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

 

RELAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO/OUTUBRO/2018/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO (DIORONDON-e) Nº. 4.302 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 – 

PAG.27. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARI

A 

PERÍODO DOTAÇÃO 

RESCISÃO 

413/2018 VANUSA SILVA DE 

OLIVEIRA NICACIO 

2.126,59 FUNDEB 01/03/2017 

A 

01/10/2018 

02110006 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1123 /2018, A 

PARTIR DE 01/10/2018. 

 

LÊ-SE: 

 

 

413/2018 VANUSA SILVA DE 

OLIVEIRA NICACIO 

2.126,59 FUNDEB 01/03/2017 

A 

01/10/2018 

02110006 

RESCISÃO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº1123 /2017, A 

PARTIR DE 01/10/2018. 

 

 

 

 

RONDONOPOLIS, 18 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/DGP/SEMED  

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 50/2018. 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público, nos termos do 

Artigo 49 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, para conhecimento dos 

interessados, que o pregão em epígrafe foi revogado, em virtude ao mandado de segurança e 

manifestação do Ministério Público para sanar os vícios e assim dar continuidade ao processo 

licitatório. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

monitoramento e vigilância eletrônica, com locação, fornecimento e instalação dos 

equipamentos de segurança e implantação do sistema, bem como a locação de câmeras de 

vigilância junto as secretarias deste município. Conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no edital e seus anexos. Todo o trâmite processual pode ser verificado na Sede da 

Prefeitura de Rondonópolis-MT., setor de licitações. Futuro edital será publicado com as devidas 

formalidades. Mais informações pelo telefone (66) 3411-5739. Publique-se, no Diário Oficial do 

Município e no mural desta Prefeitura, para ciência dos interessados observadas as prescrições legais 

pertinentes. 

 

Rondonópolis-MT., 11 de Outubro de 2018. 

 

 

 

____________________________ 

José Carlos Junqueira de Araújo 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

De Acordo: 

 

_____________________________ 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 51/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos 

termos do inciso X, do art. 24, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 51/2018, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 

454/2018, emitido e subscrito pelo Dr. JULIANO C. CLEMENTE, Procurador Geral Adjunto e 

pela Dra. LETHÍCIA MENDES FERREIRA, autoriza a modalidade de Dispensa de Licitação, 

diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a proceder a locação de imóvel, de 

propriedade da: SRA. ALINE ROBERTA BELARMINO DE ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob 

nº 006.902.961-00 e portadora do RG nº 15200019 SSP/MT, residente na Rua Marechal 

Floriano Peixoto, n.º 65, Centro Norte, CEP 78.005-210, Cuiabá – MT. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR O ESCRITÓRIO DE 

REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, NA CAPITAL DO ESTADO 

DE MATO GROSSO – CUIABÁ. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 31.560,00 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta reais) 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial 

do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local 

JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                Rondonópolis-MT, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 55/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 55/2018, com fulcro na decisão administrativa 

proferida pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a 

favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino de 

Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado Mato Grosso, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 03.940/848/0001-99.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS EM DIVERSAS 

LOCALIDADES, NESTE MUNICÍPIO. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 10.215.234,92 (dez milhões duzentos e quinze mil duzentos e 

trinta e quatro reais e noventa e dois centavos). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial 

do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local 

JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                Rondonópolis-MT, 17 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 91/2018 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

02/10/2018 ás 8:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: “Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

uniformes; camisetas; tecidos; figurinos, fantasias; colete de segurança refletivo, visando 

atender às necessidades das secretarias deste município, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos”. Que após a análise detalhada das propostas 

apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada classificada e vencedora do presente 

certame a seguinte empresa:  

 

Lote Licitante Vencedor Valor por lote R$ 

1 SM GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA - EPP 1.299,90 

2 SM GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA - EPP 433,30 

3 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 80.964,76 

4 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 26.925,74 

5 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 26.711,00 

6 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 6.069,00 

7 LOTE DESERTO ----------------- 

8 LOTE DESERTO ----------------- 

9 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 89.999,55 

10 SIMONE CRISTINA RODRIGUES ME 29.999,85 

11 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 5.988,15 

12 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 1.974,85 

13 SM GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA - EPP 1.699,95 

14 SM GIUSTTI DE ARRUDA E CIA LTDA - EPP 567,00 

15 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 2.190,00 

16 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 730,00 

17 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 4.188,75 

18 ALFAIATARIA DE UNIFORMES LTDA ME 1.396,25 

 

 

  Rondonópolis-MT, 18 de Outubro de 2018. 

 

 

_________________________ 

Filipe Santos Ciríaco 

Pregoeiro 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2018 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através da Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 01 de Novembro de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto Contratação de empresa para prestação dos serviços 

de consultoria em Controle Interno, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 

edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço 

eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, 

horário das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de 

Compras/Licitação. 

 

  

 Rondonópolis-MT, 18 de Outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

_____________________ 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 92/2018 

PROCESSO: 319/2018 

ATA 217 – FRESENIUS 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2018 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público 

a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 01/10/2018 às 09:30 

horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura ,tendo como 

objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PRESERVATIVOS MASCULINOS QUE SERÃO UTILIZADOS NAS AÇÕES DE 

PREVENÇÃO DE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS JUNTO AOS 

USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE 

SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

EDITAL E SEUS ANEXOS”. Que após a análise detalhada da proposta apresentada pela empresa 

participante, foi considerada Classificada e Vencedora do presente certame a seguinte empresa:  

 

Lote Licitante Vencedor 
Valor por Lote 

R$ 

1 IMAGEM PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 23.000,00 

 TOTAL 

23.000,00 

 

 

 Rondonópolis-MT, 19 de Outubro de 2018. 

 

 

________________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

1ª NOTIFICAÇÃO 

OBRA: PROJETOS INFRAESTRUTURA 

CONTRATO: 053/2018 

NOTIFICAÇÃO/071/2018/SINFRA   

Rondonópolis, 17 de Outubro de 2018. 

Ao Sr. 

RAFAEL BASTOS BELIZÁRIO 

RAAF ENGENHARIA EPP 

Rua Baltasar Navarros, nº41 SUBSL 1 – Bairro Bandeirantes – Cuiabá/MT (CEP.: 78.010-020) 

 

Assunto: 1ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 53/2018 – Obra: “CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 

PAVIMENTAÇÃO, RESTAURAÇÃO, DRENAGEM, CALÇADA COM ACESSO PNE, 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA NOS BAIRROS: MARIA TEREZA, VILA ROMANA, JARDIM 

MARACANÃ, RESIDENCIAL OÁSIS, JARDIM MORUMBI, RESIDENCIAL PARQUE 

UNIVERSITÁRIO E SAGRADA FAMÍLIA, JUNDO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, NESTA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT.”. 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa RAAF ENGENHARIA EP, portadora 

do CNPJ: 20.320.571/0001-10, através de seu representante Sr. Rafael Bastos Belizário, esteve no 

município no dia 09/10/18 para tratarmos do andamento e entrega dos projetos que estavam sendo 

elaborados, de acordo com objeto do contrato nº 053/2018, ficando acertado que entregariam os 

projetos completos no dia 16/10/18, conforme definido em reunião, sendo acordado como novo prazo, 

o que não ocorreu. 

 

Para aprovações junto à CAIXA, estamos com prazo para análise dos projetos 

expirando, o que comprometeria a angariação do recurso empenhado para obras de infraestrutura em 

favor do município de Rondonópolis/MT. 

 

Portanto, solicitamos que seja encaminhado à empresa, notificação para o 

cumprimento do prazo pré-estabelecido, para que evitemos perdas e prejuízos pelo não cumprimento 

dos prazos junto à CAIXA, e consequentemente perda de recurso. 

 

Sem mais para o momento, agradeço. 

 

Ressaltamos a gravidade da reincidência das notificações e o não atendimento das mesmas. 

Portanto, solicitamos o atendimento desta para evitar sanções administrativas. 

 

 

          Atenciosamente, 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BASICA – CONSEB 

 

 

À Procuradoria Geral do Município 

Assessoria Legislativa – Diário Oficial do Município 

 

À Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

Departamento de Folha de Pagamento 

 

À Secretaria Municipal de Educação 

Departamento de Gestão de Pessoas 

 

 

PARECER Nº. 015/2018 

 

 

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em 

reunião realizada no dia 10 de outubro de 2018, após análise do requerimento da servidora GISLENE 

CABRAL DE SOUZA – matrícula 104477-2, lotada na EMEF Profª Dulcinéia Cascão Barbosa, 

onde SOLICITA A CONTINUIDADE DO AFASTAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL DE NÍVEL DOUTORADO, pelo período de 10/10/2018 até 25/01/2019, ou até 

a data da defesa, o que ocorrer primeiro, contanto seus efeitos a partir de 15/10/2018 manifesta 

PARECER FAVORÁVEL a solicitação da servidora, ficando nulo o parecer 013/2018. 

 

Rondonópolis, 16 de outubro de 2018. 

 

 

Atenciosamente, 

   

 

 

 

Ciência da Secretária em _____/_____/______ 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

_______________________________________________________________________________ 

NEUZELI FUZA 

PRESIDENTE 

 CASSIA SIRLENE CASTILHO DE OLIVEIRA 

MEMBRO 

 

 

 

VANIA SIRILO DE REZENDE SOUZA 

SECRETARIA 

 MARTA ALVES WIALLY 

MEMBRO 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

IV CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE CULTURA  

 

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

Convoca a Conferência Intermunicipal de Cultura e dá outras 

providencias. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, com vistas a Lei n° 10.362, de 27 de janeiro de 2016, que institui o Sistema Estadual de 

Cultura. RESOLVE: 
 

Art. 1° - Fica convocada a Conferência Intermunicipal de Cultura  a ser realizada no 

período de 20 de Outubro de 2018, no auditório da Prefeitura Municipal de Rondonópolis a 

partir das 08h, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 

Art. 2° - A Conferência Intermunicipal de Cultura tem por objetivos: I - discutir a cultura mato-

grossense nas suas dimensões cidadã, simbólica e de desenvolvimento; II - promover o debate entre 

artistas, produtores, conselheiros, gestores, estudiosos e pesquisadores, investidores e demais 

protagonistas da cultura, valorizando a diversidade das expressões e o pluralismo das opiniões; 

III - propor estratégias para descentralizar e democratizar o acesso dos cidadãos à  produção e 

a fruição dos bens e serviços culturais; IV - propor estratégias para a consolidação dos sistemas 

de participação e controle social na gestão das políticas públicas de cultura; V - aprimorar e 

propor mecanismos de articulação e cooperação institucional entre os entes federativos e 

destes com a sociedade civil; VI - fortalecer e facilitar a formação e funcionamento de 

fóruns e redes de artistas, agentes, gestores, estudiosos e pesquisadores, investidores e ativistas 

culturais; VII - Propor estratégias para a implantação dos Sistemas Estaduais e Municipais de 

Cultura; VIII - propor estratégias para o desenvolvimento econômico e social a partir da cadeia 

produtiva da cultura. 
 

Art. 3º - A Conferência intermunicipal de Cultura terá como tema geral: “CULTURA COMO 

VETOR DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL”. 
 

 § 1º A Conferência intermunicipal de Cultura terá como temas específicos: EIXO 1 – GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO - GT 1 – Gestão e Implantação do CPF – Conselho, Plano e Fundo / GT2 

– Financiamentos para a Cultura / GT3 - Economia Criativa e Inovação. EIXO 2 – POLÍTICA 

CULTURAL E CIDADANIA - GT1 – Democracia, Cidadania e Diversidade / GT2 – Patrimônio, 

Memória e Biblioteca.  
 

Art. 4° - A Secretaria Municipal de Cultura expedirá as normas complementares para a execução 

desta Resolução. 
 

Art. 5º - Fica o Senhor Secretário Municipal de Cultura autorizado a: I - aprovar e promover a 

publicação do Regulamento da Conferência Intermunicipal de Cultura de Rondonópolis-MT; II - 

dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos da convocação objeto desta Resolução.  
 

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PREFEITURA DA CIDADE DE RONDONÓPOLIS-MT, em 16 de Outubro de 2018. 

 

Humberto de Campos 

Secretário Municipal de Cultura 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA 05/2018 

 

 

 O SANEAR - Autarquia Municipal, localizada na Avenida José de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem 

do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que nesta data foi realizada 

Sessão para recebimento e análise dos documentos de habilitação para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de execução de obras de ampliação do sistema de esgotamento 

sanitário nas Bacias D e E no município de Rondonópolis, na forma de execução indireta, sob regime 

de empreitada por preço global, vinculado aos preços unitários, de acordo com as especificações 

constantes no edital e seus anexos. As empresas Foco Construtora e Prestadora de Serviços Ltda., 

COEL Companhia de Obras de Engenharia Ltda. EPP, Pauline Construções Eireli, Tecnobombas-

Bombas Motores e Serviços Ltda. e BRA Construtora Eireli foram consideradas inabilitadas por não 

terem cumprido com as exigências do edital, e foram consideradas habilitadas as empresas UNEP 

Engenharia e Planejamento Ltda. e Alpha Construtora Eireli. Caberão recursos nos termos do art. 

109, I “a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Abre-se vista do processo aos interessados para 

conhecimento do inteiro teor da decisão da comissão de licitação. Em não havendo interposição de 

recursos, será marcada nova data para realização da 3ª Sessão Pública - Abertura da Proposta de 

Preços.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 17 de outubro de 2018 

 

 

 

 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018” 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

PERFURAÇÃO DE 01(UM) POÇO TUBULAR PROFUNDO, COM A DEVIDA APLICAÇÃO DE 

MATERIAIS NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. O SANEAR – 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste Estado de Mato 

Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida José de Alencar esquina com a Rua Rio Branco, 

s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem da 

Diretora Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizou a análise da documentação 

apresentada, e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa Geopoços Hidroconstruções 

e Comércio Ltda. que apresentou proposta no valor de R$ 88.938,43 (Oitenta e oito mil novecentos 

trinta e oito reais e quarenta e três centavos). 

Rondonópolis - MT, 17 de outubro de 2018 

 

 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 17/2018” 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO INSERIDO 

NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, 

NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS”. O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, deste Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida José 

de Alencar esquina com a Rua Rio Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem da Diretora Geral, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, realizou a análise da documentação apresentada, e considerou habilitada, 

classificada e vencedora a empresa Geopoços Hidroconstruções e Comércio Ltda. que apresentou 

proposta no valor de R$ 99.825,60 (Noventa e nove mil oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta 

centavos). 

Rondonópolis - MT, 17 de outubro de 2018 

 

 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.309 de 18 de outubro de 2018, quinta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2018 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, vem comunicar que, em virtude da patente ausência de interessados no certame supracitado, 

com a realização de quatro sessões públicas, todas infrutíferas, a licitação pública, consistente no 

Pregão Presencial nº 024/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES 

DE MESA PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, foi considerada DESERTA.   

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE 

   Rondonópolis, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 
Pregoeira 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-10-19T13:43:40-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




